

najszybciej poczynić starania o umożliwienie kupcom zakupów na rynkach państw koalicji. Po- ciągi do Paryża powinny kursować częściej, a kupiec polski, dający rękojmię uczciwej pracy, nie karany za paskarstwo, powinien otrzymać pasz- port i wszelkie ułatwienia, dające mu możność zaopatrzenia się w niezbędne towary, a przede- wszystkim te, za które płaca się olbrzymie sumy. Wolny handel i konkurencja, pobudzają- ca przedsiębiorczość, jedynie wpłynąć mogą na zni- żeżenie cen i przynieść ulgę masom wyzyskiwanej lud-ności.

Goście przybyli z Włoch opowiadają nam o ta- niocie materiałów, jakie nabył tam młoda, a pięk- nych materych jedwabnych, sprzedawanych po kilka i kilkanaście koron, podczas gdy u nas za Helka wojenna płaci się po sto kilkadziesiąt koron za metr. Należy zrobić początek, pozwolić na puszczenie pierwszych transportów z państw ko- alicji, które nie obciążałyby znacząco podnieś- nego przez wojnę parku kolejowego, a przede- wszystkim dozwoliliby kupcom na szbadanie sy- tuacji na obcych rynkach handlowych. Jak naj- prędzej poczynić należy zakupów towarów bli- walnych, płócien i bielizny, oraz wszelkiego ro- dzaju tkanin; butów i skór dostarczyć ma Ameryka — i jak nas informują — znajdują się on- ją w najbliższym czasie na polskim rynku. Wszelkie poważniejsze firmy polskie, stry- mywały już przed wojną stosunki handlowe i zagra- nicy, więc je tylko odnowić jak najżybciej nale- ży, a odczyn interes wskazuje, że nastaloby jak najprędzej ułatwić to zadanie.

Z rozmowy z jednym z powiatowych kupców kra- kowskich dowiadujemy się, że po kilkutygodniowych staraniach zdobył wreszcie paszport do Paryża, lecz to zupełnie nie wystarcza do wyjazdu. Nowych kilka tygodni czekać trzeba na slobocye miejsca w pociągach, a poza walką, dającą się unieść w przedziale osobowym, nie wolno brać kulów i przewozić większych ilości towarów. Śadziemy, że kongregacye kupieckie postarają się o przyznanie pozwolenia na transport najpotrzebniejszych to- warów członkom przez instytucje polonijne. Da- jącym rękojmię, że nie nadurzą zarządów i staną- cym pierwszymi jaskółkami wkrzeszonego polskie- go handlu, obwieszczać będziemy z wy- soku, jakiego gniebi ludność przez pięcioletnią zasto- ję produkcji i blokadę wojenną. Wszelkie inne wy- sikki walki z drożyzną są tylko półśrodkami. Roz- wiązań trudnego zagadnienia polega na ustwie- niu podaży i otwarcia pola do działania dla in- dywidualnej prywatnej, dla przedsiębiorstwa jedno- stek, docierających do konsumpcyjnej ręki, ho to tylko jedynie wytworzyć może zdrowe regu- latory cen zbytu.

Ważna konferencja aprowizacyjna

Z powodu bardzo ciężkiego położenia apro- wizacyjnego, w jakim znalazło się nasze miasto, odbyła się wczoraj wieczorem w biurze prezydenta miasta konferencja. Udział w niej wzięli prezydium miasta w komplecie, delegaci ministerstwa aprowizacji, delegaci dla b. zaboru austr. Dr Lang, Dr. Zdzisław Potniak, członkowie miejskiej komisji aprowizacji, prezesi i członkowie aprowizacyjnych st. z. Spółki, Zawalich, a Wydra, oraz reprezentanci prasy.

DAR AMERYKAŃSKI

Prezydent m. Federowicz wyjątki, że dar amerykański będzie rozdzielony między ludność chrześcijańską i żydowską. Zdziwił się, że swój komitet przydzielił daru amerykańskiego. Komitet chrześcijański się jeszcze nie organi- zował, stając jednak na jego czele gen. del. Dr Galecki. Dar amerykański zawiera 80 wagon- nów mąki żytniej, z tego dla Lwowa 20 wag., zatem dla całego b. zaboru austr. 30 wagonów, 2 wag. smalcu (1 dla Lwowa), 16 wagonów konserw wspaniałych (z tego 5 wag. dla Lwo- wa). Nadto na nadziej odzież używaną, obuwie, a przydziałem tych artykułów dysponować bę- dzie Biały Krąg.

MAKA NA MACE.

Prezydent poruszył dalej sprawę mąki pas- chalnej, której rozdział wywołał, jak donosił- my, zajęcia i rozgoryczenie wśród ludności chrześcijańskiej. Mąka ta nadeszła do Podgórze- bca wiedzy magistrata. Nie stwierdzono detaj- w jaki sposób w posiadania kupa Goldstoffer w Podgórze znalazło się 3 wagony mąki bia- łej, którą sprzedawał po 6 K. 30 h. za kilogram. Wczoraj prezydium poleciło Goldstofferowi roz- sprzedaż pozostałych 65 worków po klg. na głowę w cenie 3 K. 60 hal. Sprawą tą zajęły się organa śledcze sądowne.

APROWIZACYJA NA CZAS NAJBLEŻSZY.

Tematem dalszej dyskusji była kwestya apro- wizacyjna miasta na dzień najbliższy. Wczoraj otrzymał magistrat z delegatury aprowizacyj- nej 5 wagonów mąki chłebowej, która będzie rozdzielona w posiadanie na wypiek chleba. Przedstawiciele delegatury aprowizacji, nadmienili, że przydział mąki na najbliższe tygodnie jest za- pewniony. B. zabór austr. otrzyma w najbliż- szych dniach 40 wagonów mąki i kasz z Po- znania; wysłano już próbną tabory wozów po dalsze transporty. W poniedziałek rozpocznie się nadto rozdział mąki amerykań. po 1 klg. na oco- bę z przydziału ustanowionego na marzec. Ta- ki sam przydział wypadnie na kwiecień.

R. Dr. Wydra omawiał kwestję ziemniaków. Gmina doznała zawału, gdyż delegatura apro- wizacyjna nie dostarczyła 600 wagonów ziem- niaków, jakie zobowiązała się oddać miastu. Miasto otrzymało tylko z tego 300 45 wagon- nów. Z tego powodu wstrzymano też wydawa- nie ziemniaków. Omawiano dalej kwestję tu- szaczów i mięsa. Kraków, liczący przeszło 200.000 mieszkańców, potrzebuje tygodniowo 800 sztuk bydła, 900 świń i 900 cieląt. Od No- wego Roku zaznacza się spadek podaży bydła do 300 sztuk bydła i 400 świń i cieląt tygodnio- wo. Powodem ogólnego obniżenia stanu bydła w kraju były rekwizycje wojskowe austr., za-

mnienie granic i możność zakupu tylko po Rzeszów. Wielkie trudności w zakupieniu bydła następuje też taryfa mięsna, nie stojąca w sto- sunku do cen mięsa, wydana w listopadzie z. r. Wobec tej taryfy solidni rzeźnicy wstrzy- mują się od zakupu, nieświadomi zaś biorą wy- górowane ceny. Zarekryfikowanie taryfy jest ko- niecznością. Trudności wielkie wywołał też oc- tyfikaty oraz sekatory starostów i późna ga- dzina nabywania bydła na targowicach co han- dlarze wyzyskiwali. Narazie nie możemy spo- dziwać się transportów bydła osy mięsa z kra- jów koalicji; dla wojska polskiego nadejdzie na 96 wagonów wyborowych konserw, które wysta- rają na miesiąc. Będzie to jednak bądź co bądź sięg dla ludności cywilnej.

WOLNY HANDEL.

Wielką niespodzianką dla obradujących by- ło przywieśienie przez radę Dra Langa z War- szawy rozporządzenia ministerstwa aprowizacji, wydanego 4 b. m., a obwieszczonego wolny handel na całym obszarze państwa polskiego dla obrotu bydłem, nierogacizną, owcami, kozami, mięsem, przetworami mięsnymi, tłuszczami wiotkowymi, masłem, miodem, drożdżem, jajami, owocami i jarzynami. Rozporządzeniem tem nie jest na razie objęta mąka i przetwory zbo- żowe, oraz rośliny strączkowe. Równocześnie zniesione będą wszelkie kordony wewnątrz pań- stwa, ograniczenia powiatowe i powołania prze- wozowe, zachowane będą tylko przepisy policy-cyjne i weterynaryjne. Dalejsza punkta rozporządzenia, których nie przytaczamy z braku miejsca, ogłaszają kary za nieostrowanie się do przepisów.

W końcu zaznaczyć należy, że o przebiegu dyskusji soborali wyłożył przekonanie, że w sprawie ciężkiego obecnie położenia aprowiza- cyjnego miasta, prezydium m. nie ponosi żadnej winy.

Gewont.

Na mierzwiach z atakami srebrnych węgiel atakem legł morderca, skądinąd to bratni majestacie — srebrnem strzy ma się pancera w miedzianej po- łacie, przylgły na wół inogów iniertelngm łachmanem.

Bóg rozciął nad nim szyle gwiazdami namiaty i Madą lampą nocny zamiatł i czola — a za srebrną postawę milicjanca anioła, by mógł spora spokojnie martwić sen swój stoty.

Haj Bógom! — Gdymś mój w łosy pierd granitów kłusząc tydzie — byś smartogwał i ławala potonę tetrast, superstij o śmieć mocarną prawos —

Złoty przesiadł wspani i wiatki piastowickie rabbi i nie wrócił ta pierwej na mogile lece, at odnieszpał smę sioję nam wstawa granie —

Zakopana. Jda. Al. Gotuska.

KRONIKA.

Dzień dnia 6 kwietnia 1919 r.

Asypany Polskiej Pożyczki Państwowej

100	markowa, koronowa, rublowa	za	47.75
500	"	"	238.18
1000	"	"	471.53
5000	"	"	2357.64
10000	"	"	4715.28

KRAKÓW W OBJĘCIACH PASKARZY.

Komitet dla zwalczania Hebry, pomimo kró- tkiej swej działalności, przynosił poważne bardzo rezultaty. Prace strażnicze ma prezydium miasta na państwem posiedzeniu, odbytym w Isbie han- dlowej, gdzie w obręgu wzięto paskarzy przed ręką sprawiedliwości, która ich dotęgnęła, pociągając przed krakki sądowne. Obecnie rozpocznie się nowa faza działalności inowizyjnej, gdyż generalny de- legat, p. Galecki, zajęł się gorąco tą sprawą i przy- rzekł pomoc dla tępienia tej zbrodni, przeciw ca- łości państwa skierowanej. Przed kilkoma dniami zwołał posiedzenie, złożone z wszystkich czynn- ków powołanych do współdziałania w zwalczaniu Hebry. Wzięło w niem udział całe prezydium mi- asta i Isba handlowa, Dyrekcya policji i sądowno- cy, Prokuratura, jak również polny Komitet dla zwalczania Hebry, z organizatorami swym p. me- conasem Dr Skapkim na czele. Głównym referen- tem i oskarżycielem zarzem był p. meconas Skap- ki, który nie szczędził słów dla jasnego przedsta- wienia sprawy, wymagającej gruntownej reorga- nizacji władz aprowizacyjnych, wyłączenie w nich samych nadzwy, łapownictwa, rozwielenożności tam, skąd wychodzić powinna inicjatywa dla tę- pienia zbrodni.

Zdaniem dyktarza różnego rodzaju niespo- dzielali się tak śmiało sformułowanego oskarże- nia. Domagali się utworzenia komitetu oby- watelskiego dla usunięcia z urzędów tak starostów, jak urzędników magistratu i urzędników, któ- rzy dopuszczali się przekupstwa, brali czynny u- dział lub popierali paskarstwo, a którzy pełnią dalej funkcje urzędowe.

Oczy można się dziwić, że wobec takich warun- ków rolę władz śledczych spełniać musi Komitet pań dla zwalczania Hebry, którym zawdzięcza- ła odkrycia aktów mąki amerykańskiej w Podgórze? Oczy można się dziwić, że jawnie sprze- daje się na ulicach po paskarskich cenach papie- rowy, kradzione z fabryki tytoniu, że znajdujący się całe składy, lecz dopiero wówczas, gdy prasa wy- musza wprost wkrócenie władz.

dzając nikogo, kto zabrakł w niej rono, może uchronić państwo od przewrotów, jakie gotuje pancerz się zbrodnia, godząca w jego całość. Państ meconasowi Drowi Skapkimu należy się wielka wdzięczność za tę postawę i postawę, a postulat jego muszą znaleźć posłuch, mianym odczytać bagna, jakie wytworzyło jawne tole- rancje zbrodni. Rezultatem postępowania było wy- branie ścisłego komitetu, złożonego z 4 osób, do którego weszli meconas Dr Skapki, któremu podziękowane za niezawodną pracę. Akoya, podjęta przez meconasa Dra Skapkiego, rozoz- rzy się także na Warszawę, która stała się cen- trem paskarstwa i łapownictwa.

Z miasta.

POZEGNANIE DRA STUDZIŃSKIEGO. W ubie- głą niedzielę odbyło się w gmachu filii starost- wa krakowskiego, przy ul. Koparńskiej 136, wroczy- stę pożegnanie Dra Wład. Studzińskiego, dotychczas- owego kierownika filii, obejmującej powiatowy Urząd gospodarczy, Oddział kontroli wywozu i Oddział dla spraw klinicznych — z powodu powo- łania go do delegatury ministerstwa aprowizacji, na stanowisko naczelnika Wydziału kontroli apro- wizacyjnej. W pożegnaniu wzięli udział, prócz bi- znesu zebranego personelu biurowego radca nam. Wł. Kowalikowski, prof. Dr Rosner, kapitan Pie- rozdyński, przełożone sakłdów sierocych powiatu krakowskiego, panie: profesorowa Godlewska, Zu- rowska, p. Zofia Popiel i in. W gorących słowach pożegnał Dra Studzińskiego imieniem personelu p. Zalecki, wyrażając że z powodu rozstania się z ukończonym szefem. Przemawiał posiadacz prof. Dr Rosner, imieniem Wydziału lekarskiego, kapita- nia Piotrzyński, p. Zofia Popiel in. Zakładów sier- ocych pow. krakowskiego. Mówcy podnieśli jego obywatelską, pełną zapału i poświęcenia działal- ność i jej wybitny charakter narodowy.

Z okazji pożegnania złożył zebrany personel kwotę 1250 koron, którą Dr Studziński przezna- czył na rzecz Domu sierocych w Pradniku Białym, Rodziny sierociej w Wól Jankowskiej i Zakładu p. Zarębskiej w Pradniku Czerwonym.

DELEGACI MINISTERSTWA. Biuro prasowe przy gen. delegacie komunikuje: Stosownie do arty- kułu 2 rozporządzenia Rady ministrów z dnia 7 marca 1919 w sprawie administracji państwowej w Galicji zamianowani zostali przez delegaturę ministerstwa w porozumieniu z generalnym dele- gatem rządu: inż. Henryk Dodek delegatem min. robót publicznych, Włodzimierz Tetmajer delega- tem min. sztuki i kultury i prof. Józef Zachara delegatem min. rolnictwa i dów państwowych.

KORRESPONDENCA Z JERICHI. Korrespon- dencja, przeznaczona dla żołnierzy wojennych i in- ternowanych Polaków pod rządami ukraińskimi, należy do Komitetu ofiar wojny kresowej, urzędującego w gmachu starostwa w Krakowie, ul. Basztowa.

DARY I PRZESYŁKI DLA POLAKÓW W GALICJI WSCHODNIEJ. Polakii Czerwony Krąg w Krakowie donosi: W piątek bawil w Krakowie w przeddzień do Stanisławowa do Warszawy cało- nek delegacji międzynarodowej Czerwonego Kręgu z Genuwy, p. Michał; wzięli on wraz z sobą masy p. Frickiem wszystkie obory żoł- ców i internowanych Polaków w Galicji wscho- dniej i przywieźli od polskich komitetów w Stan- isławowie, Tarnopolu i t. d. gorącą prośbę o na- deślanie odzieży, swieczek, mydła, żywności i piernicy.

W poniedziałek dnia 7 b. m. i wtorek 8 b. m. zatrzyma się powtórnie w Krakowie i gotów jest zabrać do Galicji wchodniej wszelkie ilości dary i przesyłki, które dotyczą do pokwitowania pol- skimi komitetami. Prosi tylko, aby adresy były wy- raźnie podane, tak za paczkami, jak i za listami i aby każda paczka była starannie opakowana, e- le możności zniszczenia w pociąg i nie przewozić wo- zgi 20 kilogramów.

Ubiemy, że wstępniemu po tej stronie polskie społeczeństwo nie tylko swych najbliższych w- sprzął siebie, ale pomyślił też o chłojem sercem o wszystkich, niedz. ciemnych, rodnakach w ukraiń- skiej niewoli. Czerwony Krąg przyjmował będzie dary, przesyłki i listy do wrotu 8 b. m. w biu- ro prasowym, Podziemie 16.

Z TRZĄTU IM. SŁOWACKIEGO honorują: Dziś, jak po południu „Romantyczm”, wieczorem po raz drugi „Wynany Eros”, Nowości Konczy- skiego powtórzona będzie jutro, oraz we środę i piątek b. tygodnia.

We wtorek 8 b. m. jako pierwszą rocznicę zgro- u. p. Lucyana Rydla, uścisł teatr pamięć przed- wieszni zmarłego poety i b. dyrektora teatru na- bożeństwem żalobnym w kościele św. Krzyża o godz. 10 rano, oraz wznowieniem na przedstawie- niu wieczornem jednokrotnego jego arcydzieła „Z dobrego serca”. Nadto wieczór wypełni dram- at p. t. „Jedny” Rydla, wznowieni z wielkim sukcesem w b. sezonie.

ROZCZYNKA ZOGNU 8. P. LUCYANA RYDŁA. We wtorek 8 b. m. odprawionem będzie w kościele św. Krzyża o godz. 10 rano nabożeństwo żalobne za spokój duszy i p. Lucyana Rydla, urzędzone przez dyrekcję i artystów teatru im. Słowackiego, jako w pierwszą rocznicę zgro- u poety i b. dyrek- tora teatru.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Druga seria wy- stawy polskiej ze zbiorów F. Jasińskiego w Pa- łacu Sztuki przy placu Szepeńskim odbudzi wielkie zainteresowanie. Wypelnia ona osobną rolę obrazami Józefa Pankiewicza. Następna seria obejmie dzieła zmarłego niedawno P. Jasiń- skiego, artysty, i J. Stanisławskiego, uzupeł- niona zał będzie akwafortami J. Pankiewicza. Be- zcenne zaś zajmuje wystawa dzieł W. Koniecznego i W. Wyrwińskiego, oraz najwybitniejszych współ- czesnych artystów. — Roczne listy na rok 1919 można jeszcze nabywać w kancelaryi Towar- zystwa.

PODWIECZOREK LOTERYJNO-SPOZYWCZY. pod protektorem pań: hr. Z. Zamoyicki, Jerzo- wicki Baworowski, Lubliniecki, Gostomicki, odbędzie się dzisiaj (w niedzielę) w Grand-Hotelu o godzinie 4 po południu. Dochód przeznaczony na nagrody potrzebę uchodźców kresów wcho- dnieh i na zakład wychowawczy Klubu chłopów, pozabawiony opieki, pod wezwaniem św. Piotra. Spodziewać się należy, że szlachetny cel podwie- czorku zgrupował w Grand-Hotelu licznych gości.

ZMIANY SKLEPÓW REJONOWYCH DLA SPRZEDAŻY MAKI. Z dniam 7 b. m. będą sprze- dawali mąkę ustanowione sklepy rejonowe z na- stępującymi zmianami: W okr. IV Dz. V sklep m. przy ul. Szpitalnej w miejsce sklepu m. przy ul. Matejki; sklep Janika, ul. Długa 137, w miejsce sklepu m. przy ul. Długiej 158. W okr. V Dz. VI: sklep Szarski i Syn, Rynek 42, w miejsce sklepu m. przy ul. Wiołopie. W okr. VII Dz. VIII: sklep Olszowskiego, Mały Rynek, w miejsce sklepu m. przy ul. Starowińskiej; sklep m. przy ul. Krakow- skiej dla poprzednio przydzielonych odbiorców. W okr. VIII Dz. XXII: sklep Sikorskiego, Rynek 11; sklep m. w miejsce sklepu m. Lwowska 1; Ja- g. 11, w miejsce sklepu m. Lwowska 1; sklep dółkowski, Kalwaryjska 18, w miejsce sklepu przyw. Mehlowej, względnie sklepu m. przy ul. Lwowskiej 121. W okr. XIV Dz. XIX: sklep Wiktoryj Sercycki, ul. Chodkiewicza 1. 92. dla od- biorców od litery A-L; sklep Czackiej przy ul. Grzegorzewskiej 11, dla odbiorców od litery M do Z, w miejsce sklepu Zapartowej.

my przez szereg miesięcy uprawiał bezkarnie, pod okiem miejscowych czynników kontrolnych, karygodne praktyki. Są to przeważnie żydowscy paskarze.

TRAGICZNY WYPADEK W KINIE „ZACHĘTA”. W wczorajszym wieczorze o godzinie 8.30 w kinie „Zachęta”, za- znaczony, że nieoczekiwanie ofiarą był 4 p. Broni- sław Małachowski, który świeżo opuścił szpi- tal. Otrzymał on w podarunku od swego stryja rotmistrza składowy rewolwer amerykański. W ki- no-teatrze oglądał go, pokazywał kolegom, wresz- cie dał do rąk kuznera, a wtedy, gdy go ogląda- ła, padł fatalny strzał.

NIEUDALY DEBIUT „AGENTA POLICYJNE- GO”. Niejak Henryk Cholewicki wpadł na dowcip- ny ucio, swego mniemania pomyśl, który miał mu przynieść łatwy syrak. Udał się do pewnej res- tauracji przy ul. Poesekiej, gdzie grane w karty i jako agent policyjny „w imieniu prawa” skonfi- skował znaczną zawartość pułk. Gracza jednak po- zostawio wystraszeni, poznali, że mają do czy- nienia z oszustem i oddali go w ręce tej autentycz- nych agentów policyi, którzy „kolego” zamknęli pod klucz.

REWELACJE U RZEŹNIKÓW I MASARZY. W o- swartek odbyły się u rzeźników i masarzy Rewe- lacje. Znalaziono większe ilości szynki na świate, które się właśnie wędziły. Dłużymu śledzeniu o- kolności czynnik, dokonania rewizji, nie zna- lazły słowny, choć po zabiciu wieprza mistyko- sznę szynkę się otrzymują. Władze wiszą jednak zbladzić tę dziwną tajemnicę.

Z Polski i ze świata.

KARCJARSTWO W ZAKOPANEM. „Gazeta Podhalaska” donosi: W ubiegłym tygodniu wy- łapał w Zakopanem porucznik żandarmerji dwa towarzysza karcjarstwa, które ugrzywały się w hazardowe gry w znanych lokalach. W obu wy- padkach zabrali kilka koron. W pierwszym wy- padku graczy strażnik jeden z uczestników za- baw, którego po narodowych wygrańch, idących w tydzień opuściło nagie szrony, wieś telefoni- cznie zadął pomocy żandarmerji — niebezpie- cnie na swoją własną szkodę.

REZYDENCYA MINISTERSTWA SPRAW ZA- GRANICZNYCH. Z Warszawy donosi: Bada mi- nistrów uchwała kilkunastu kredyt na res- tauracyę pałacu Bruhrowskiego, w którym osi- dle się stałe ministerstwo spraw zagranicznych. Robotami remontowymi kierować ma minister- stwo robót publicznych, które na ten cel otrzyma- ło jako pierwszą ratę, 1.100.000 marek. Na razie e- rząd telegraficzny, znajdujący się obecnie w pa- łacu Bruhrowskim pozostaje tam dalej. Przepro- wadzka ministerstwa spraw zagranicznych do no- wej siedziby rozpocznie się w lecie i ukończy w październiku b. r. Do budynka przy ul. Miodowej 22 ruszą sobie pretenzje ministerstwa: sprawie- dliwości i spraw wojskowych, z których ostatnie rozrzucone już w bezwzględnie oddzielnych od siebie budynkach.

SZKOŁY NA POZYCZKĘ PAŃSTWOWĄ. Z Wa- dowie donosi: Uczeń szkoły wydziało- wej bezsilny w Wadowicach zakupył szynki „Polskiej pożyczki państwowej” na kwotę 9100 K.

LWOWSKA LEGIA KOBIEC I NAZELNIKA. Z Warszawy donosi: Dnia 1 b. m. delegacja lwowskiej legji kobiet z kom. Zagórską na czele była przyjęta w Belwedrze. P. Zagórska biu- rotem legji wyłożyła przemówienie, prosząc o wy- dane rozkazów, zapowiadających i ustalających legji legji. Z kolei nastąpiło wręczenie albumu, zawierającego zdjęcie fotograficzne poszczeg- nych żołnierzy w komarach i na poczty. Narco- niki państwa, odpowiadając, zaznaczyły wyższo- działalność legji, podnieśli moralne znaczenie sto- ły wstąpienia kobiet w chwali, gdy zabrakło do- tej służby mężczyzny, abelac niecierpić się Nitzej w tej sprawie i zrobić, co będzie potrzebą dla dalszego pozytywnego rozwoju legji.

Zawołaniomienia i komunikaty.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Bynek ul. A-B 1. 50) odbędzie się następujące wy- kłady: W poniedziałek 7 b. m. red. Ludw. Sko- czynski: Współczesna powieść polska (28. Pray- sowskiej); we wtorek 8 b. m. prof. Dr Józ. Flach: Współczesne wzruszenia polityczne (Hr. Karolowi); w środę 9 b. m. red. Emil Hasek: Historia re- ceptu społecznego w Galicji (Edward Dembowicki); we czwartek 10 b. m. Dr Kazim. ka. Lubocki: Nauka o pokoju (pasyfistyka); w piątek 11 b. m. (o godz. 5 popoł.) Irena Solńska-Grossowa i Zyg- nowski, art. teatru im. Słowackiego: Bocyta- cya; w sobotę 12 b. m. prof. Dr Józ. Keiss: Roz- wój pieśni od Schuberta (z ilustr. muz.). Pożatek o godz. 7 wieczór.

ZEBRANIE CZŁONKÓW KOLA POLIT. POLEK odbędzie się we wtorek o godz. 8 popoł. w lokalu Kola ul. Wolka 18. Referuje p. Lampe o „Koe- peratywach”.

ORGANIZACYA SŁUCHACZEK UNIW. JAG. I komisja kwalifikacyjna słuchaczek podają do wiadomości, że logitymacye, uprawiające do 15 pu na letnia półroczna, wydaje się tylko o 25 b. m. wzbędzie w Collegium Novum i p. sala 41. od godz. 8 do 4 popoł. Po upływie tego terminu legitymacya nie będzie już wydawana. Do zgło- szenia obowiązujące są wszystkie koleżanki, bez względu na to, czy posiadają już legitymacya, czy też nie. Koleżanki zamieszkuje mogą się zgłaszać listownie, załączając legitymacya.

ZEBRANIE KOLA POLIT. POLEK dzielnicy I i II, poświęcone sprawom naszego kraju i miasta, odbędzie się w poniedziałek dnia 7b. m. o godz. 8 popoł. w sali Domu robotniczego, ul. św. Tomaza 51. Referować będą pan. Karol Heleka, radca miejski i p. W. Babiechtówna. Goście mile- widziani.

ZBIÓRKA. Komitet akademicki pomocy żołnie- rom urządził zbiórkę w dniu 6 b. m. t. j. w nie- dziele. Warszawa w czasie kwercy w lutym złożona w ofiarę na ten cel przeszło 25.000 marek. Kom- itet wierz, że w patriotycznym Krakowie bra- dy bez wyjątku popierze chętny z nabożnością swym datkiem „by zasilił fundusz, przeznaczony na pomoc dla młodzieży polskiej, walczącej tak ofiarnie w obronie granic. W aniel sba i przy- szłość nasz! Pamiętajmy o żołnierzach polskich.

Wiadomości kościelne.

REKOLEKCJE DLA PANÓW z Inteligencyi rozpoczną się w kościele św. Barbary dnia 7 kwietnia k. r. o godz. 7 wieczorem. Konferencye rek- kolekcyjne odbywać się będą odzieniami, o tym sa- mym czasie aż do soboty włącznie. W niedzielę o godz. 7 rano msza św. i wspólna komunia św.

REKOLEKCJE dla pomocniczych handlowych i biurowych odbędzie się, staraniem katol. Stow. pom- ocnie handl. w dnach od 7 do 13 b. m. pod kie- runkiem ks. prof. Jana Piwarszczyka, w kaplicy kongregacyjnej przy kościele św. Barbary. Nanki rozpoczną się będą o pół do 8 wiecz. W nie- dziele 13 b. m. o pół do 7 rano Msza św. z wspólną Komunią św.

NARODZENISTWO ZA DUSZĘ 8. P. M. DULE- BIANKI. Staraniem Kola politycznego Polek od- będzie się nabożeństwo żalobne za duszę 8. p. Ma- rry Dulebianki we środę dnia 9 b. m. o godz. 9 rano w kościele OO. Kapucynów.

NEKROLOGIA.
† Dr Jan Stanisław Jodłowski, uczestnik powsta- nia w 1863 r., były lekarz kolejowy w Sanoku, zmarł w Krakowie w 79 roku życia. S. p. Dr Jo- dłowski był w walkach 1863 r. kapitanem wojsk polskich i komendantem batalionu. Walczył w od- działach Bończy, Padlewskiego i Taczanowskiego. W bitwie pod Kruszyną ranny kilkakrotnie, wię- ziony został do niewoli i zesłany na Syberję, gdzie wzięty był do r. 1870. Powróciłszy do kraju, oddał się studiom lekarskim. Jako lekarz znany był w kraju ze swej uczciwości i humanitarności. Przejżył pokolenie, wśród którego znał i ceniono- ścią był osobistością dla zalet swojego charakteru i przyniosł do towarzyszy. Schodził z nim do grobu weterana z r. 1863. człowiek skromny, nierzadko go- rący.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy cmentarza kra- kowskiego do grobowca rodzinnego odbędzie się w niedzielę 6 b. m. o godz. pół do 5 po południu.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
Niedziela: Popoł. „Joh. czworo” G. Zapol- skiej; wieczorem „Wynany Eros” T. Konczy- skiego.
Poniedziałek: „Wynany Eros” Konczy- skiego.

Repertuar miejskiego teatru powozecznego.
Niedziela: Popoł. „Pięć sad plęśniami”; wieczorem „Niebieskie domo”.
Poniedziałek: „Hr. Luksemburg”.

„Satyr” z „Balszewickim teatrem ma- ryonetek” już wyszedł!!!

Jak rozwiązać kwestję inwalidów wojennych?

Odpowiedź trudna. Każdy jednak może przytoczyć się do jej rozwiązania, jeśli bę- dzie uczęszczał do kina „OPIEKI”, którego cały dochód przeznaczony jest dla inwa- lidów.

Kabaret pod niebieską latarnią

jest to jeden z niowielu filmów o wesołej treści, który wydobyla takie walory arty- styczne, że staje się pierwszym wrodzonym dzie- kiem sztuki. Rzeczy takiej dokazać może je- no artystka wielkiej miary, jaką jest Henry Forten. Film ten wyświetla „UCIECHA” jeszcze przez krótki czas.

W Towarzystwie Zaliczkowem

(ul. Straszewskiego 29)

subskrybowali na Pożyczkę Polską w czasie od 20 lutego do 31 marca 1919:

K 1.230.400 i M 1100	Insakycyonyzacyjne okręgu Dyr.	kości w Krakowie: K 467.300 szkoły średnie w Krakowie, a mianowicie: K 105.800 gimnazjum Sobieskiego, K 95.100 pl. szkola realna, 78.200 IV gimnazjum, K 87.200 gimn. św. Jacka, K 37.100 gimn. św. Józefa, K 30.200 i szkola realna, K 23.400 gimn. św. Michała, K 16.200 gimn. Król Jadwigi, K 13.200 i gimn. teatralne, K 10.500 Socym Kapitulskiej, K 7000 gimnazjum nancz. im. Preleandzana, K 4100 szkół przemysł. średk., K 2700 V gimnazjum, K 800 gimn. św. Anny, K 300 pl. szk. przem. św. K. K 108.400 szkoly lud- dowe i wydzielowe, w tom z większych pożyczki: K 26.400 i szk. wydz. św. K. K 21.000 szk. wydz. św. Michała, K 7700 szk. wydz. w Florjanie, K 6700 szk. wzorowa T. R. L. K 100.000 J. hr. Ś. K 30.000 Dr St. Komornicki; 50.000 Towarzystwo Zaliczk. na własny rachunek; K 19.900 Oddz. V Dyr. Kości w Krakowie: K 29.000 M.
----------------------	--------------------------------	--

zmiennej przychylności Stolicy Apostolskiej.
Marszałek oświadcza: Przymuszam, że działaniem w imieniu całego Sejmu, gdy stwierdzę, że do tych serdecznych słów podziękowania cały Sejm się przyłącza.

O WOLNY HANDEL.

Przystąpiono do sprawozdania komisji aprowizacyjnej o załatwieniu wniosków pła Dąbskiego, Stępienia, Kucharczaka, Górskiego, Staryńskiego, Wróbla i Galka o przywrócenie wolnego handlu zbożem i innymi produktami rolniczymi, oraz zniesienia kontyngentów zbożowych i cen maksymalnych na zboże.

Sprawozdawca Mierzejewski wniósł i mianem komisji: Wysoki Sejm raczy uchwalić, aby przepisy rozporządzenia z dnia 25 listopada 1918 r. ministerstwa aprowizacji wraz z wyjątkami tego ministerstwa, wydanego do powyższego rozporządzenia wprowadzono w życie wszędzie, gdzie nie zostały wprowadzone, a w szczególności na obszarze byłego zaboru austriackiego, zwłaszcza w przedmiocie zwolnienia od wszelkich rekwiizycji drobnej własności nie przewyższającej 6 morgów.

Sejm uznaje za konieczne, że wzamian za oddawane państwu produkta wolne po cenach maksymalnych rolnik powinien mieć zapewnić otrzymanie po cenach maksymalnych produktów pierwszej potrzeby, a przedewszystkiem ubrania i skóry na obuwie.

Marszałek proponuje ograniczenie czasu przemówień.

Pos. Diamond sprzeciwił się temu. Wobec czego marszałek wzywa mówców, aby sami w miarę możliwości ograniczali czas przemówienia.

Pos. Dąbski stawia następujące rezolucje: Sejm wzywa rząd, aby przywrócił wolny handel zbożem i innymi produktami rolniczymi na obszarze całej Rzeczypospolitej polskiej, z wyjątkiem powiatów pogranicznych.

Sejm wzywa rząd o pozycyjniu potrzebnych zarządzeń, aby ludność uboga otrzymywała mąkę, chleb oraz inne produkty spożywcze po cenach maksymalnych, zaś różnicę cen pokrył skarb państwa.

Na propozycję wicemarszałka Osieckiego połączono dyskusję nad punktem 2 i 3 porządku dziennego.

Przemawiali pos. Putek i Smoła.

Min. aprowizacji Minkiewicz oświadcza, że obejmując kierownictwo ministerstwa uważa, że staje na najmniej popularnej i najbardziej zniechęcającej płaszczyźnie. Zdaniem sobie jasno sprawę z tego, że rząd polski nie będzie w stanie w bieżącym roku gospodarczym dostarczyć pełnej racji żywności milionowym rzeszom miejskich, robotniczych i bezrolnych konsumentów i przewidywał, że ministerstwo nasze spotka się z zarzutami i żądaniem przekraczającymi możliwość wykonania. Dla zaspokojenia bodaj minimalnych potrzeb życiowych najuboższych warstw ministerstwo miało sięgnąć od producentów dostarczenia pewnej ilości ziemiopłodów po określonych cenach, co znów wywołuje oburzenie ze strony producentów. Pierwszą przeto troską moją było poddać gruntownej rewizji system aprowizacji, polegający na ingerencji państwa w najdrobniejszych szczegółach konsumpcji. Zastąpił go opartą na wolnej konkurencji inicjatywę prywatną, przeprowadził tę radykalną zmianę w kraju o olbrzymich brakach żywnościowych bez posiadania zapasów, które bodaj wystarcząłyby na kilkotygodniowy okres przejściowy na wyżywienie czteromilionowej z górą, miejskiej i robotniczej ludności było niemożliwym bez narażenia jej na niebezpieczeństwo głodu i wyzisku. Z drugiej strony niemożliwym było wobec chaosu w kraju, wobec braku silnej egzekucyjnej, wobec niepopularności tego systemu pozostawić wyżywienie ludności tylko ingerencji państwowej, należało przeto w systemie tym zastosować zmiany. Najboleśniejszym zarzutem jest ten, jakoby moja polityka aprowizacyjna była ślepiem naśladowaniem systemu pruskiego. Od listopada roku zeszłego zserg rozporządzeń dały ku temu, aby ten system, polegający na konieczności nielegalnego zdobywania środków żywności zmienić, aby dać możliwość drogi prawnej i legalnej zaspokajania potrzeb życiowych, aby raz wreszcie skończyć z tym kłopotem, stowarzyszeniem może względem obcych rządów, ale niewłaściwym w stosunku do rządu polskiego. Już w rozporządzeniu z dn. 23 listopada r. z. określiłem zasadniczą zmianę systemu, a mianowicie całkowity sekwestr ziemiopłodów został zastąpiony kontyngentem czwół wyznaczonym tylko pewnej destawy na potrzeby ludności bezrolnej i miejskiej, przyczem producent ma prawo swobodnego rozporządzenia pozostałymi ilościami. W szczególności wolno sprzedawać te nadwyżki a wolnej ręki instytucjom samorządowym i organizacjom konsumentów, a zatem od początku brano pod uwagę zasadę wolnego handlu, dalej zwinęto sztuczne granice między powiatami, a na tępnie także między dzielnicami. Po przejęciu władzy od okupantów, co dokonało się w jednej dobie, pierwszą troską ministerstwa było zabezpieczyć zapasy przez nich pozostawione dla administracji rządowej. Potem przystąpiono do wykończenia planu gospodarki ziemiopłodami do końca roku gospodarczego. Zadanie było trudne.

Ministerstwo nie mogło utrzymać całego sekwestru ziemiopłodów, bo nie miało dość sprawnego aparatu urzędniczego w całym kraju, dlatego ministerstwo przeszło do systemu pośredniego między całkowitym sekwestrem a

wolnym handlem, gdyż wprowadzenie wolnego handlu w całej rozciągłości musiałoby spowodować katastrofę, którą zresztą niechybnie musiała nastąpić, gdyby nie pomógł ententy. Po zastosowaniu tego systemu kontyngentowania rząd nie mógł obojętnie patrzeć na słaby wpływ zboża od rolników. Dnia 29 stycznia wydano dekret o karalności niedostarczenia ziemiopłodów. Okazało się niestety, że w naszych stosunkach jest to niezbędne. Niestety represje, zastosowano zapóźno, a przedtem już ogromne ilości sprzedano na spekulację i wywieziono za granicę państwa, albo też przerobiono na okowite. Potajemnie pędzono okowite ze zboża, co zwłaszcza w Galicji przyjęło zaskarżające rozmiary. Ankieta, urządzona dnia 19 marca, dała wynik, który wprost zaskoczył ministerstwo. Okazało się, że nawet najbardziej jakoby się zdawało mogło zasobne powiaty nie mogą, albo nie chcą oddać zboża na wyżywienie miast i ośrodków przemysłowych. Tymczasem ofiary państwa na wyżywienie ludności bezrolnej rosła z dniem każdym o setki tysięcy. Około 7 milionów ludzi, nie licząc kresów wschodnich, musi być karmionych przez rząd polski a na kresach wschodnich nalozono, że około 1 milion ludności będzie potrzebował pomocy. Dziś trzeba dawać żywność dla 2 milionów na tych zupełnie pustych terenach. Tymczasem zapasy krajowe już się wyczerpują.

Królestwo Polskie może dać jeszcze około 100.000 cetrnarów, a Poznańskie, które całą swą nadwyżkę przeznaczyło na potrzeby bitych ziem polskich, około 300.000 cetrnarów i to tylko w tym razie, jeżeli nie będzie przyłączony Śląsk Górny, bo wówczas cała nadwyżka Królestwa Polskiego będzie musiała być przeznaczona na wyżywienie około 2 i pół milionów tamtejszej ludności bezrolnej i robotniczej. Oprócz tego ministerstwo w grudniu roku zeszłego przy

pomocy Komitetu Narodowego w Paryżu starało się o sprowadzenie zboża do Polski. Dzięki pomocy finansowej banków poznańskich rozwiązania doprowadziły do skutku i od połowy bieżącego transportu zboża i maki oraz innej żywności nadchodzi z Ameryki do Polski. Żyta na chleb w Polsce już jest wogóle mało. Co dotyczy zasiewów, to sprawa przedstawia się na ogół źle, zwłaszcza, o ile chodzi o owies. Brak owsa przybiera groźne rozmiary. Braknie około 2.000 wagonów owsa na cele siewne, a starania o dostawę z Ameryki dotąd jeszcze nie odniosły dostatecznego skutku. Stwierdził należy, że co do owsa nie będziemy mogli dostać całego zapotrzebowania. Sprawa jęczmienia przedstawia się lepiej i to znów dzięki pomocy Poznańskiego, które dało 1.000 wagonów jęczmienia. O ile nie sąjdą nadwyżkami przesyłki, dzięki poparciu Sejmu, który powoła rolników od spełnienia obowiązku i dzięki pomocy państw sprzymierzonych przetrwany ciężkie przesilenie chwłowe i uratujemy najuboższą ludność od głodu i smierzenia.

Następnie przemawiał pos. Wojdaliński. Dyskusję zamknęto. Marszałek odczytał wniosek nagły ministerstwa spraw wojskowych z projektem ustawy o świadczeniach wojennych. Nagłość uchwalono i sprawę odesłano do komisji.

Jednocześnie uchwalono nagłość wniosku pos. Ka. Okonia o stosowaniu kary cielesnej.

Pos. Diament podnosi, że w sprawie aprowizacyjnej nie wszystkie stronnictwa mogły się wypowiedzieć.

Pos. Głębicki oświadcza, że prawica nie ma nic przeciw temu, aby wypowiedziały się wszystkie stronnictwa.

Wobec tego formalnie odwołano zamknięcie dyskusji, której dalszy ciąg nastąpi na posiedzeniu poniedziałkowym o g. 4 po południu.

Wojska Hallera pojedają przez Niemcy.

Rokowania w sprawie Gdańska.

Wiedeń. P. A. T. Biuro korespondencyjne donosi z Berlina: Niemiecka komisja zawieszona broni podaje do wiadomości: Umowa w sprawie przemarszu wojsk polskich przez obszar niemiecki podpisana została dnia 4 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem przez Erzbergera i marszałka Focha w Spa. Znaczenie umowy polega na tym, że nie przyjdzie do wyładowania wojsk w Gdańsku. — Przed podpisaniem protokołu minister Erzberger złożył oświadczenie, że zaprzetywanie koalicji na artykuł 16-ty układu o zawieszeniu broni z dnia 11 listopada r. 1918 jakoby z tego artykułu wynikało, że Niemcy obowiązani są pozwolić także wojskom generała Hallera, aby przemarszerowały przez Gdańsk do Polski, nie pokrywa się z zaprzetywaniem rządu niemieckiego. Nadto Erzberger przed położeniem podpisu zaproponował Fochowi i otrzymał ten przyrzeczenie, że Foch, ponieważ nie jest marodajnym w kwestjach terytorjalnych, saponuje narodajnym dla spraw terytorjalnych angielskim, aby na czas przemarszu wojsk polskiego przez teren niemiecki pozwolił uruchomić nadbrzońną tętniącą niemiecką. Umowa, jak to już na podstawie wiadomości od Komisji przyjmować należało, przedstawia się jako kompromis godzący w zaprzetywanie niemieckie ze stanowiskiem koalicji i broni jak następuje:

1. Artykuł 16-ty umowy o zawieszeniu broni z dnia 11 listopada 1918 roku zawiera dla Niemców obowiązek pozwolenia na przemarsz wojsk koalicyjnych przez Gdańsk, a więc według zaprzetywania koalicji także wojsk generała Hallera.

2. Rząd niemiecki zaproponował następującą drogę dla transportu: 1. Ze Szczecina przez Krzyż w kierunku Poznań—Warszawa. 2. Piława, Królewiec, Kłajpeda przez Kerzen (Skorzeź?), Lyk, Grajewo. 3. Przez Koblenecy, Giessen, Kassel, Hall, Eilenburg, Frankfurt nad Menem, Bedre, Erfurt, Lipik, Podwóz, Leszno, Kalisz.

3. Rząd niemiecki gwarantuje całkowite bezpieczeństwo tych dróg transportowych. Strona przeciwna wyda zarządzenia, aby wojska przewożone przez obszar niemiecki zmieściły wszystkie, cooby mogły wywołać wśród ludności zaniepokojenie. Transport rozpoczął się około 15 kwietnia, potrwa mniej więcej przez dwa miesiące. Wojska polskie, które będą przetransportowane po myśli artykułu 16-tego umowy o zawieszeniu broni z dnia 11 listopada 1918 roku, przeznaczone są dla utrzymania porządku.

4. Uskutecznienie transportu uregulowane będzie układem dodatkowym do tego protokołu.

5. Gdyby w czasie transportu droga przez rząd niemiecki zaproponowaną wynikły poważne trudności, których rząd niemiecki zawiadomiony o nich przez rządy koalicyjne nie byłby w możności usunąć, to marszałek Foch głównokomenderujący armii koalicyjnych zastrzega sobie prawo powrócenia do transportu, które w artykule 16-ty umowy o zawieszeniu broni z dnia 11 listopada 1918 są przewidziane, a to według postanowień wykonawczych pod gwarancją, którą ustaliła stała międzynarodowa komisja zawieszona broni.

Berlin. P. A. T. Radio poznańskie. Ze Spa donoszą, że marszałek Foch miał po przybyciu do Spa krótką konferencję z przewodniczącym francuskiej komisji rozejmowej w Spa, generałem Noudantem, który przybył na dworzec kolejowy na powitanie Focha w otoczeniu oficerów francuskich i angielskich. Rokowania między Fochem a Erzbergerem trwały przez cały dzień aż do późnego wieczora i nie zakończyły się jeszcze. Koalicja kładzie wielki nacisk na możliwość przetransportowania wojsk Hallera. Wynikałoby z tego, że marszałek Foch rozważy także przedłożone przez Erzbergera nowe propozycje użycia do przemarszu wojsk Hallera drogi z Lunewille lądem przez Niemcy. Erzberger i Foch mianują w wagonach kolejowych. Pierwsza ich konferencja odbyła się w czwartek o godz. 11 przed południem w willi Neuboh, w której przemierzał b. cesarz Wilhelm do chwili abdykacji, a która jest obecnie siedzibą generała Noudanta. Według doniesień ze Spa, niedoszłych do Berlina, marszałek Foch oświadczył mianem ententy, że wojska polskie należy uznać za sprzymierzone z ententą, że wobec tego Niemcy muszą zgodzić się na lądowanie w Gdańsku. Wobec obstawania rządu niemieckiego przy stanowisku opornym przeciw lądowaniu w Gdańsku przedłożył Erzberger mianem rządu niemieckiego następującą propozycję: Zasadniczo rząd niemiecki na wyładowanie wojsk polskich w Gdańsku i na ich przetransportowanie przez Prusy zachodnie się nie godzi. — Gotów jest jednakże do ułatwienia lądowania w jednej z zatok wschodnich i proponuje w tym celu Lębawę albo Piławę. (Piława, która Niemcy zwą Pillau, jest miastem wschodnio-pruskiem nad zatoką Fryską). — Także Gdańsk można wziąć pod uwagę, gdyby ententa dała specjalne gwarancje, co do zachowania się wojska polskiego, które to gwarancje muszą być jednakże przedtem rozważone przez rząd niemiecki. — Na podstawie tej kontrpropozycji odbyła się w czwartek wieczorem ponowna konferencja. Uczestnicy konferencji odnośnie wrażenia, że do przesilenia nie przyjdzie, gdyż obie strony okazują chęć do ustępstw.

GŁOSY PRASY ANGIELSKIEJ.

Amsterdam. P. A. T. Telegram iskrowy stacyi poznańskiej. Dzienniki angielskie zajmowały się w ostatnich dniach żywo sprawą polską. „New Europe“ pisze: Gdańsk należy przyznać Polsce. Chociaż jest to w gruncie rzeczy niewłaściwe, to należy jednak pamiętać, że Polska jest słaba i mała. Należałoby przytem zwrócić uwagę na to, aby jak najmniej Niemców odłączonych zostało od Niemiec.

„Manchester Guardian“ radzi znaleźć dla Polski sprawniejsze rozwiązanie i utworzyć w Gdańsku wolny port, a na Wiśle zaprowadzić wolną żeglugę. Należy Polakom dać do zrozumienia, że nie mogą mieć pretensyj do jakiegokolwiek uprzywilejowania, podobnie, jak i Czecho-Słowacy i Szwajcarowie, oraz, że podtrzymując swe ambicje, zagrażają poważnie pokojowi.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 5 kwietnia:

Front galicyjski. Pod Lwowem spokój. Artylerja nasza ostrzeliwała Kozielnik, Melechów i Pirogowca. Na południe od Lwów Przemysł—Lwów zwykła działalność artylerji i oddziałów wyładowczych. Na południe od Ustrzyk Wielkich utarczki patroli. Pomiedzy Janowem a Wiszeńką walka artylerji z Nowosiółek i Tetajna na północ od Belza wyparto bandy ukraińskie.

Front wołyński. Sytuacja bez zmiany. Front litewsko-białoruski. Na linii Polonka-Nowojelnie potyczki z czolowymi oddziałami bolszewickimi. Pod Sielcem artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała naszą żołągę. W zastępstwie szefa sztabu generalnego, Haller, pułkownik.

KOMUNIKAT UKRAIŃSKI.

Wiedeń. P. A. T. Wiedeńskie biuro korespondencyjne. Ukraińskie biuro prasowe donosi ze Stanisławowa: Na froncie galicyjskim sytuacja bez zmiany. Koło Kowia armia sowiecka przechodzi na naszą stronę z 35 działaniami. Nieprzyjacielskie oddziały poddawały się w grupach po kilkaset ludzi.

Walki z Niemcami.

Poznań. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego.

Grupa północna. Pod Tarkowem, Paterkiem i Wegrowem odparto silne patrole niemieckie. Pod Dębowniem, Antoniewem i Rudem oraz Romanowem drobne utarczki. Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała nasze pozycje pod Wierchosławicami i Paterkiem.

Na odcinku Kujawskim. Na południe od Naki w nocy zwykła działalność nieprzyjacielskich młotaczy młn. Lotnicy nieprzyjacielscy krążyli nad naszymi pozycjami pod Gniekwem, Rynarzewem i Nakiem, ostrzeliwując z kulomiotów niektóre miejscowości, jak Żonny, Ośniszewsko i Wierchosławica. Pod Budzynie i Wielkim spokój.

Grupa zachodnia. Na prawem skrzydle spokój. Mochy szatakował wczoraj silny oddział niemiecki, lecz po krótkiej walce został odparty. W lesie pod Spokojną rozbito patrol niemiecki. Pod Leszmem spokój.

Grupa południowa. Na odcinku Rawickim spokój. Pod Krotoszymem znaczna działalność artylerji niemieckiej. Podwark Ostal Gruz ostrzeliwał nieprzyjacieli polskimi i mianami ciężkiego i średniego kalibru. Pod Turzą i Kuśnicą odparto patrole niemieckie. Pod Miłomicami ostrzeliwał nieprzyjacieli nasze posterunki z kulomiotów.

Plebiscyt na Śląsku.

Cieszyn. (Tel. wł.) Na Śląsku panuje przekonanie, że o przynależności państwowej Śląska zadecyduje plebiscyt, a jednocześnie ze wszystkich stron podnoszą, że nie może być mowy o przeprowadzeniu takiego plebiscytu pod bagnetami wojsk czeskich. — Przed plebiscytem wojsko musi być wycofane, gdyż inaczej plebiscyt nie dawałby gwarancji, że jest przeprowadzony uczciwie.

Rokowania z robotnikami śląskimi.

Cieszyn. (Tel. wł.) Dziś rano przybył do stalowni żyzniackich centralny dyr. Tow. górniczo-hutniczych Cinter, o którym swego czasu donosiły dzienniki, że ofiarował 3 miliony koron na agitację za przyłączeniem Śląska do Czech. Robotnicy podrażnieni temi wiadomościami, otoczyli go kołem, żądając wyjaśnień. Aby nie dopuścić do jakiegokolwiek wykrecozenia, otoczyli p. Cintera delegaci robotniczy. Pertraktacje trwały kilka godzin. P. Cinter złożył oświadczenie, że wiadomości te były zupełnie fałszywe, że nigdy nie wchodził w żadne układy z Czechami, a gdy osławiony Koździej zszedł od niego przyjaźni, oświadczył, że takiej deklaracji nigdy nie podpisał.

Czesi rozkazują!

Cieszyn. (Tel. wł.) Narodni Wyborowidziawszy się z pism o rzekomym i już odmentowanym projekcie neutralizacji Śląska Cieszyńskiego wysłał do misji ententy w Cieszynie protest, w którym domaga się natychmiastowego przyłączenia Śląska do Czech, motywując to żądaniem, że Czesi potrzebują Śląska. Cały projekt jest utrzymany w tonie niegrzecznym i rozkazującym.

Wojska polskie na Svberyi.

Warszawa. P. A. T. Z Paryża donoszą: „Polak“ pisze: Na Svberyi mamy 1 dywizję całkowicie sformowaną: 15 dywizję wojska polskiego, którą dowodził pułk. Rymasz. W skład dywizji wchodzi 3 pułki strzelców pieszych: 16, 17, 18, dalej 5 pułk ułanów, 5 pułk artylerji, oraz batalion inżynierji, składający się z kompanji saperów, kompanji kolejowej, parku pocztowego i parku technicznego. Oprócz tego dywizja

ma swoją służbę sanitarną oraz tabor i parki dywizyjny. Następna dywizja już się formuje. Jeden pułk pod dowództwem pułk. Beldoka już jest gotów. Naczelne dowództwo mieści się w Niokolajewsku, między Omskiem a Krasnojarskiem. Na czele wojsk polskich w Svberyi stoi pułk. Waleryan Czuma. Jego szefem sztabu jest kapitan Wolikowski, głównym intendentem wojsk jest pułk. Nowakowski.

Warszawa. P. A. T. Z Paryża donoszą: „Polak“ pisze: Na czele wojsk polskich w naczelnym dowództwie wojsk sprzymierzonych w Rosji północnej stoi podpułk. Dowojno-Sołohub. Jego szefem kancelaryj jest kapitan Piotrowski, intendentem podporucznik Kalkowski. Dowódcą oddziałów polskich w północnej Rosji jest major Stokowski, dowódcą kompanji piechoty podporucznik Karas.

Amerykanie o Rusinach.

Przemysł. P. A. T. „Ziemia Przemyska“ donosi, że gen. amerykański Kerman, który uczestniczył w rokowaniach chyrowskich, odjechał dnia 4 b. m. do Krakowa wraz ze swym adiutantem kap. Evolem. Przed odjazdem gen. Kerman oświadczył, że wobec pogłosek, jakoby Ameryka była dla Polski nieprzychylnie usposobiona, stwierdza zupełną bezpodstawność tych pogłosek i oświadczył, że Ameryka dąży do stworzenia wielkiej, silnej i bogatej Polski. General Kerman prosił też o sprośtowanie wspomnianych fałszywych wieści.

Z polecenia Naczelnika państwa generałowie towarzyszyli notmistrz Pustowski. — W ciągu popołudnia dn. 3 b. m. i w dniu następnym gen. Kerman odbył konferencję z członkami misji szwajcarskiej Czerwonego Krzyża, która przybrała właśnie z pola frontu ukraińskiego. Stwierdziliśmy z ich, oraz innych ludzi relacjami, że gen. Kerman nabrał wysoce ujemnego poglądu na panujące w okupacji ukraińskiej stosunki, z czym się wcale nie tall.

GWALTY CZESKIE.

Cieszyn. (Tel. wł.) Do serji gwałtów czeskich na Śląsku należy przeprowadzone wczoraj przez Czechów na szczybie „Henryka“ w Karwinie gwałtowne przyłączenie Śląska. Czesi zwolili robotników Niemców i Czechów, nakazując im złożyć oświadczenie, że żądają przyłączenia Śląska do Czech. Ze strony polskiej Rada Narodowa założyła energiczny protest u komisji alianckich przeciw temu nadzwyczaj.

NADESLANE.

Dnia 20 grudnia 1918 r. aresztowała mię Krakowska Policja pod zarzutem brany towarowej, popełnionej rzekomo przez magazynowanie sznury dla pobijania cen. Fakt ten rozłożył dzielnki krakowskie pod autorytetem Komitetu i Komitetu dla swobodnego handlu. Dniując, że aresztowanie sznury, między innymi p. Koobla, o motywie nieuczciwym zapoznać się w słowne. Odt w imię prawdy i w obronie mego czci stwierdzam publicznie, że tak aresztowanie, jak i postępowanie mego osoby nieuczciwym, było bezpodstawne. Powołuję na dowód tego stwierdzenia wyświadczone przez szereg świadków i skrupulatnie dochodzących karych, które na wniosek Prokuratorji Państwa przeprowadził Sąd krajowy kary w Krakowie do l. cz. Pr. VI. 7107 16, w celu zbadania podnoszonych przeciw mnie zarzutów. dochodzenia te wykazały moją niewinność tak, że Prokuratorja Państwa zaniechała zupełnie postępowania karnego dla braku podstawy do śledzenia mego i obwinionego w jakimkolwiek kierunku i czeł następowanie karne przeciw mnie wdrożone, zostało prawomocnie zastanowione.

Kraków, dnia 31 marca 1919 r.
Tomasz Końbela

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. BERGER ze Lwowa 224
ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5

Salon pielęgnowania piękności —
Drożej i skuteczniej
ul. Rakowicka 1. B. Otwarto od 10—12 i od 3—6
Pielęgnowanie piękności cery twarzy, usuwanie piasek i zmarszczek, masaż elektryczny, zabiegi kąpielie parowe. Pielęgnowanie włosów i paznokci.
Specjalista kosmetyki. 1222
Porada lekarska od godziny 2 4 tel.

Założony w r. 1834. Dom Spedycyjny i Komisyjny
H. Mendelsohn
W KRAKOWIE, Dworzec kolejowy
FILER
OSWIECENIE, SZCZAKOWA, GRANICA, POLSKIE HERBY, MYŚLIWICE, BOJUMIN
I WIEDEN (L. Wippfingerstrasse 34)

MARYA Z CZERNICKICH ROMUALDOWA MARSOWA
żona b. obywatela ziemskiego w Królu twia,
po długich cierpieniach opatrzona św. Sakramentami zmarła w 69 roku życia w Sądowej Wiszni dnia 29. marca 1919 r.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzęgudroa“ i „Mozopol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana **FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE**

Spólnika

lub spółników z kapitałem
do 300 tysięcy koron

do otwarcia nowego zyskowego interesu,
poszukuje istniejące poważne przedsiębior-
stwo. — Zgłoszenia pisemne pod „19” do
Biura dzienników i ogłoszeń Maryana
Hupczyca Kraków, Jagiellońska 7. 1482

Rabka (Maciejówka)

Pokoje ogrzewane 1429
bez lub z utrzymaniem.

Główne wygrane milion koron!

Losy do V-tej klasy

Loteryi Klasowej

współdziałania Państwa Polskiego

są do nabycia 1452

w kantorze sprzedaży Braci Safier

Kraków, plac Dominikański 1.

Ciągienie codziennie od 9 kwietnia do 8 maja 1919.

Cena losu ósemka K 25, ćwiartka K 50, połówka K 100, cały los K 200.

Najłatwiej najwygodniej przysłać przekazem pocztowym lub listem pieniężnym.

IWONICZ od 1-go maja

Pensjonat „Zofijówka” poleca pokoje z utrzy-
maniem, przyjmuje także same dzieci od lat 10-ciu,
opieka rodzicielska zapewniona. Zgłoszenia do 1-go
maja Klara Studencka Nowy Sącz, ulica Długosza 67,
później Iwonicz. 1453

ŚLĄSKIE

TOWARZYSTWO HANDLOWE

Spółka z ogr. odpow. 1386

w Cieszynie, Bobrecka 17

(Adres dla depezy: „ESTERA”)

podjeżdża się wszelkich transakcyi
materjałami przemysłu śląskiego
dla kopalń, hut, fabryk i domów
techniczno-handlowych.

FARBKA do BIELIZNY

w płynie, proszku i pasta — w paczkach i na wagę

SZCZOTKI

ZMIOTKI, MIOTŁY, MIOTELKI

FARBY do BIELENIA, PENDZLE

poleca 1311

DROBNER W KRAKOWIE.

Pana Zygmunta Drzewieckiego

ze Lwowa

proszę o podanie swego dokładnego
adresu. 1380

B. Skorupce, Dąbrowa Górnicza, Skrzynka poczt. 86.

Osoba inteligentna
wdowa, niezależna, lat średnich, skromnych wymagań, znająca się dobrze na kuchni, może się zająć gospodarstwem u pojedynczej osoby, chętnie na wyjazd do Królestwa na plebanję. Wiadomość w firmie Kurkiewicza Kraków, Mały Rynek. 1391

Prowianty
lub gotówkę (w dowolnej wysokości) **dam za wyszukanie zaraz mieszkania** z 4 i więcej pokoi z komfortem w śródmieściu. — Szczegółowe zgłoszenia pod „S. B. T.” do Admin. 1375

Agronom energiczny, w sile wieku, poszukuje posady samodzielnego rzadcy-administradora ewent. mógł by objąć dzierżawę blisko miasta. Posadę może objąć zaraz lub od 1 lipca. Bliższej wiadomości udzieli z grzeczności biuro Ł. I. Borkowskiego Kraków, plac Dominikański 1. 1439

Udzielam lekcyi języka francuskiego. Informacyi udzieli Administracya „Głosu Narodu” pod literą „L”. 1372

Rządowo upoważnione BIURO

1331

parcelacyjne

Inż. Artura Bromowicza z urzędową siedzibą w Krakowie, ul. Grodzka 26, telefon 3444,

kupuje dobrą dla parcelacyi oraz parcele budowlane — przeprowadza wszelkie roboty techniczne jakoteż eleboraty dla hipoteki.

Panna

z egzaminem rachunkowym i długoletnią praktyką szuka odpowiedniej posady biurowej.

Zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod „A. K.” 1375

Kto chce pomnożyć swój majątek niech buduje **MŁYNY** 1471 Kto zaś posiada młyny o przestarzałej konstrukcyi, a chce mieć grube dochody z młyna, niech zwróci się po informację do Kornela Lopatyńskiego, Młoszowa p. Trzebinia 4

WDOWA

z dwójgiem sierót, doszczętnie wojną zniszczona, prosi o pomoc. Łaskawe datki przyjmują Adm. „Głosu Narodu” ul. M. G. 265

WALNE ZGROMADZENIE

akcyonaryuszy

Zivnostenská banka v Praze

odbędzie się dnia 14. kwietnia 1919 o godz. 10 rano w Pradze (Obecni dum)

Uprasza się PP. Akcyonaryuszy, chcących wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, ażeby akcye, opiewające na nazwisko przedłożyli najpóźniej do dnia 6 go kwietnia 1919 r. kasie w Zakładzie głównym w Pradze lub w kasie którejkolwiek filii celem wydania legitymacyi.

Na każdych 20 akcyj przypada 1 głos.

PORZĄDEK DZIENNY:

- 1) Sprawozdanie za rok 1918. 1462
- 2) Sprawozdanie rewizorów.
- 3) Wniosek na rozdział czystego zysku.
- 4) Wybory uzupełniające do Rady wykonawczej.
- 5) Wybory do Komisji rewizyjnej.

Zivnostenská banka v Praze.

BANK GALICYJSKI

DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE

Rynek główny 25

udziela pożyczek hipotecznych w 4½% listach zastawnych na możliwie najkorzystniejszych warunkach na dobra ziemskie, realności miejskie i posiadłości wiejskie.

Podania o pożyczki hipoteczne i informacje w tych sprawach załatwia się o ile możności jak najrychlej.

DYREKCJA.

FLASZKI i SŁOIKI APTECZNE

wszelkich rozmiarów

po cenach znacznie niższych

poleca 1459

A. RUTKOWSKI :: W KRAKOWIE :: ulica Gołębia L. 20.

Wyłączne zastępstwo huty polskiej.

Na żądanie wysyła oferty odwrotnie.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

w Krakowie, Rynek 25. — Obecnie

BANK POLSKI DLA ROLNICTWA, HANDLU I PRZEMYSŁU.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K. 30,000.000.—

Walne Zgromadzenie akcyonaryuszy Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu z dnia 18-go lutego 1919 r. uchwaliło podwyższyć kapitał akcyjny z K 8,000.000.— na K 30,000.000.— przez emisję nowych 55.000 sztuk pełnowpłaconych akcji po K 400.— im. wart., przekazując Radzie Zawiadowczej określenie terminu i szczegółowych warunków emisji tych akcji.

Gdy z powyższej emisji sztuk 55.000 akcji im. wart. K. 22,000.000.— obejmuje Konsorcjum składające się z kapitalistów krajowych na własny rachunek sztuk 30.000 akcji im. wart. K 12,000.000.—, przeto zamierzonym jest pozostałe 25.000 sztuk akcji im. wart. K 10,000.000.— przedłożyć do publicznej

SUBSKRYPCYI

przyczem przyznane będzie również dotychczasowym akcyonaryuszom prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za 2 stare akcye przypadnie do poboru 1 nowa akcya.

Bliższe warunki odnośnie do wykonania prawa poboru, ogłoszone zostaną w swoim czasie.

Celem możliwego zabezpieczenia sobie przydziału sztuk, przyjmuje się już teraz

ZGŁOSZENIA I WPŁATY

na powyższą subskrypcyę

sztuk 25.000 imiennej wartości K 10,000.000.— **akcji Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu**

obecnie

Banku Polskiego dla rolnictwa, handlu i przemysłu

pod następującymi warunkami:

- 1) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K 500.— za każdą akcye z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1-go stycznia 1919 r. do dnia wpłaty, zaś dla dotychczasowych akcyonaryuszy na podstawie prawa poboru K 470.—.
- 2) Tytułem zadatku złożony należy K 150.— gotówką na każdą zgłoszoną do objęcia akcye.
- 3) Reparytacje nowych akcji przeprowadzi Dyrekcya Banku wedle swego uznania.
- 4) Nowe akcye wydane będą akcyonaryuszom w swoim czasie po skonfekcyonowa-

w Krakowie: w Banku Galicyjskim dla handlu i przemysłu, Rynek 25.

” w Filii Banku Krajowego Król. Galic. i Lod. z W. Ks. Krak.

” w Filii Banku Przemysłowego dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim,

we Lwowie: w Banku Krajowym Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim,

” w Banku Przemysłowym dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim.

niu sztuk, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczony zadatek i złożeniem reszty ceny kupna,

5) Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci wpłaconą tytułem zadatku kwotę wraz z odsetkami 2½%.

6) Nowe akcye uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1-go stycznia 1919 r. na równi z akcyami dotychczasowymi.

7) Zgłoszenia przedwstępne i wpłaty zadatków dokonane być mogą do dnia 15-go kwietnia 1919 r.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU.